D RFSCHMIDT ANTONIO ZOIO

O FERNANDES 	GAB

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 249/2019

Moção de Aplausos à comunidade Ucraniana,
pela comemoração de 60 anos da chegada
das primeiras famílias ao município de Toledo.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno desta casa

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Sr. Mário
Koval, presidente da Comunidade Ucraniana de Toledo, na Comunidade Ouro Preto,
expressando os Aplausos deste Legislativo pelos 60 anos da chegada das primeiras
famílias ucranianas a este município.

As primeiras famílias ucranianas se instalaram na comunidade de Ouro
Preto, distrito de Toledo, no ano de 1959. A comunidade Ucraniana de Toledo foi
fundada no ano de 1972, constituída inicialmente por 7 famílias, sendo que atualmente
ultrapassa o número de 100 famílias. Essa comunidade, atualmente presidida pelo Sr.
Mário Koval, tem como objetivo vivenciar a religiosidade do rito ucraniano católico;
divulgar e ampliar o artesanato, pinturas, danças e músicas folclóricas ucranianas, bem
como demais manifestações culturais.

As famílias ucranianas ajudaram a fomentar a agricultura e o
agronegócio, fazendo com que o município se tornasse uma potência a nível estadual,
tendo reconhecimento no trabalho, na educação e na cultura de seu povo.

Portanto, no dia 20 de julho, a associação ucraniana comemorou seu
sexagésimo aniversário com um grande jantar, onde foi ofertado para a comunidade a
culinária ucraniana.

SALA DAS SESSÕES, 6 de agosto de 2019.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

EOCLIDES BI OGNIN

7
MAR OS ZÃNETTI

1 C
MARLY ANETE

PEDRO VARELA VARELA

APRONWD C;
Sala dask1Ses, 12 toe, 5

Presidente

REQUERIMENTO N°249/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.prieg.br

	00000001
	00000002